
B   
 
 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA OPERATIVA 
 

      N.°  050  -2016-SUNAT/600000 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA EN CARGOS DIRECTIVOS DE 
LA SUNAT 

 
Lima, 03 de noviembre de 2016 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que con Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos 

N.os 026-2012/SUNAT, 001-2013-SUNAT/200000, 006-2013-SUNAT/200000, 015-2013-
SUNAT/200000 y 004-2014-SUNAT/200000 se encargó a los trabajadores Lisbeth 
Villegas Zegarra, María del Pilar Bedón Fernández, Rafael Felipe Cabrera Ortega, 
Orlando Sebastián Barreda Mazuelos, Judith Ruth Valverde Cribillero, Tania Caridad Díaz 
Ugaz, Miguel Oswaldo Huamaní Macetas, Dante Julián Camus Graham, Walter 
Salvatierra Quispe, Gabriela Arévalo Zurita y Janet Maritza Vega Nuñez en diversos 
cargos directivos de la Intendencia Lima; 

 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa N.os 

001-2014-SUNAT/600000, 003-2014-SUNAT/600000, 020-2014-SUNAT/600000, 011-
2015-SUNAT/600000, 014-2015-SUNAT/600000, 029-2015-SUNAT/600000, 001-2016-
SUNAT/600000, 007-2016-SUNAT/600000, 015-2016-SUNAT/600000, 017-2016-
SUNAT/600000, 026-2016-SUNAT/600000, 033-2016-SUNAT/600000, 037-2016-
SUNAT/600000 se encargó a los trabajadores Shirley Rocío García Olivares, Dante 
García Minaya, Milagritos del Rocío Maidana López, Raul Tomás Valdivia Garibotto, 
Enrique Ojeda Sansur, Hubert Antonio Romero Briceño, Julio César Rodríguez Cuadros, 
Luis Ángel Chunga Salgado, Jehaymmie Paola Salas Quintanilla, Jenny Karina Fonseca 
Talavera, César Morales Chue, Miguel Ángel Neira Francia, Raul Porfirio Matos Palacios, 
Juan Manuel Gil Medina, Sonia Milagros Medrano Cuadros, María Ruth Escusa Medina, 
Juana Eloisa Llanos Verástegui, Yolanda Berenice Saavedra Medina, Luis Alberto Proaño 
Hinostroza, Fernando Ruiz Hinojoza, Acmon Marin Gamarra Ávalos, Joseph Israel 
Martínez Macedo, Rossanna Patricia Del Pilar González Dieguez, Aldo Javier Carbonell 
Torres, Marianela Elsa Alarcón Mota, Lizbeth Marlene Guzmán Murillo, Luis Fernando 
Limo Salazar, Federico Fernando Guerra Yungbluth, Mónica Oviedo Pacheco, Silvia 
Verónica Vélez Zevallos, Giovanna María Marquez Sanguinetti, Leonardo Antenor 
Zamudio Arias, Jorge Rafael Félix Huamán y Lilian Lucero Florián Hilares en diversos 
cargos directivos de la Intendencia Lima; 

 



Que con Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa N.° 026-
2015-SUNAT/600000 se encargó al señor Harwill Arnulfo Moreno Bardales en el cargo de 
Jefe de la División de Representantes de Créditos Tributarios de la Gerencia de 
Operaciones Centralizadas de la Intendencia de Gestión Operativa; 
 

Que con Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa N.° 034-
2015-SUNAT/600000 se encargó al señor Rafael Adolfo Eslava Contreras en el cargo de 
Supervisor de la División de Control de Deuda de la Gerencia de Control de Deuda y 
Cobranza de la Intendencia de Principales Contribuyentes Nacionales; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto las encargaturas señaladas en 

los considerandos precedentes y encargar a los trabajadores que asumirán diversos 
cargos directivos en unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional 
Adjunta Operativa; 

 
En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 14º del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N.° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir de 3 de noviembre de 2016, las 

encargaturas de los siguientes trabajadores en los cargos directivos que a continuación 
se señalan, dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA LIMA 
 
Gerencia de Control de la Deuda 
 
División de Control de la Deuda I 
 
Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de Adeudos 

 
- Jefe de la Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de Adeudos 

GABRIELA AREVALO ZURITA 

 
- Supervisor de la Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de 

Adeudos 
RAFAEL FELIPE CABRERA ORTEGA 
ENRIQUE OJEDA SANSUR 
JANET MARITZA VEGA NUÑEZ 

 
División de Control de la Deuda II 
 
Sección de No Contenciosos Vinculados a la Determinación de la Deuda 
 
- Jefe de la Sección de No Contenciosos Vinculados a la Determinación de la 

Deuda 
LISBETH VILLEGAS ZEGARRA 



- Supervisor de la Sección de No Contenciosos Vinculados a la Determinación 
de la Deuda 
MILAGRITOS DEL ROCIO MAIDANA LOPEZ 
ORLANDO SEBASTIAN BARREDA MAZUELOS 

 
Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la Deuda y 
Otros Procedimientos 
 
- Supervisor de la Sección de No Contenciosos No Vinculados a la 

Determinación de la Deuda y Otros Procedimientos 
WALTER SALVATIERRA QUISPE 
DANTE GARCIA MINAYA 

 
Gerencia de Reclamaciones 
 
División de Admisibilidad, Programación, Apelaciones y Transparencia 
 
- Jefe de la División de Admisibilidad, Programación, Apelaciones y 

Transparencia 
MONICA OVIEDO PACHECO 

 
División de Reclamaciones I 
 
- Supervisor de la División de Reclamaciones I 

HUBERT ANTONIO ROMERO BRICEÑO 
JEHAYMMIE PAOLA SALAS QUINTANILLA 

 
División de Reclamaciones II 
 
- Jefe de la División de Reclamaciones II 

ACMON MARIN GAMARRA AVALOS 

 
- Supervisor de la División de Reclamaciones II 

SILVIA VERONICA VELEZ ZEVALLOS 
GIOVANNA MARIA MARQUEZ SANGUINETTI 

 
Gerencia del Control del Cumplimiento 
 
División de Control Masivo 
 
Sección Control Masivo I 
 
- Supervisor de la Sección Control Masivo I 

LILIAN LUCERO FLORIAN HILARES 

 
Gerencia de Fiscalización 
 
División de Programación 
 
- Jefe de la División de Programación 

JOSEPH ISRAEL MARTINEZ MACEDO 



- Supervisor de la División de Programación 
MIGUEL ANGEL NEIRA FRANCIA 
JORGE RAFAEL FELIX HUAMAN 
RAUL PORFIRIO MATOS PALACIOS 

 
División de Asuntos No Contenciosos 
 
- Jefe de la División de Asuntos No Contenciosos 

FERNANDO RUIZ HINOJOZA 

 
- Supervisor de la División de Asuntos No Contenciosos  

ROSSANNA PATRICIA DEL PILAR GONZALES DIEGUEZ 

 
División de Fiscalización de Medianos Contribuyentes 
 
- Supervisor de la División de Fiscalización de Medianos Contribuyentes 

JUAN MANUEL GIL MEDINA 

 
División de Fiscalización de Pequeños Contribuyentes 
 
- Jefe de la División de Fiscalización de Pequeños Contribuyentes 

SONIA MILAGROS MEDRANO CUADROS 

 
- Supervisor de la División de Fiscalización de Pequeños Contribuyentes 

MARIA RUTH ESCUSA MEDINA 

 
División de Fiscalización de Personas Naturales 
 
- Supervisor de la División de Fiscalización de Personas Naturales 

JUANA ELOISA LLANOS VERASTEGUI 
YOLANDA BERENICE SAAVEDRA MEDINA 
LUIS ALBERTO PROAÑO HINOSTROZA 

 
Gerencia de Cobranza 
 
División de Selección y Programación de Cobranza 
 
- Jefe de la División de Selección y Programación de Cobranza 

ALDO JAVIER CARBONELL TORRES 

 
División de Cobranza de Oficina y Soporte 
 
- Jefe de la División de Cobranza de Oficina y Soporte 

MARIANELA ELSA ALARCON MOTA 

 
Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 
 
- Supervisor de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 

JUDITH RUTH VALVERDE CRIBILLERO 

 
 



Sección de Cobranza de Oficina y Soporte II 
 
- Jefe de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte II 

MARIA DEL PILAR BEDON FERNANDEZ 

 
- Supervisor de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte II 

JULIO CESAR RODRIGUEZ CUADROS 
JENNY KARINA FONSECA TALAVERA 

 
División de Cobranza de Campo 

 
- Jefe de la División de Cobranza de Campo 

RAUL TOMAS VALDIVIA GARIBOTTO 

 
Sección de Cobranza de Campo I 
 
- Supervisor de la Sección de Cobranza de Campo I 

LUIS ANGEL CHUNGA SALGADO 
TANIA CARIDAD DIAZ UGAZ 
LEONARDO ANTENOR ZAMUDIO ARIAS  

 
Sección de Cobranza de Campo II 
 
- Jefe de la Sección de Cobranza de Campo II 

LIZBETH MARLENE GUZMAN MURILLO 

 
- Supervisor de la Sección de Cobranza de Campo II 

DANTE JULIAN CAMUS GRAHAM 
CESAR MORALES CHUE 
MIGUEL OSWALDO HUAMANI MACETAS 

 
Oficina de Control de Gestión 
 
- Jefe de la Oficina de Control de Gestión 

LUIS FERNANDO LIMO SALAZAR 

 
Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 
División de Servicios al Contribuyente I 
 
- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente I 

FEDERICO FERNANDO GUERRA YUNGBLUTH 

 
División de Servicios al Contribuyente II 
 
- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente II 

SHIRLEY ROCIO GARCIA OLIVARES 

 
Artículo 2°.- Dejar sin efecto, a partir de 7 de noviembre de 2016, las 

encargaturas de los siguientes trabajadores en los cargos directivos que a continuación 
se señalan, dándoseles las gracias por la labor realizada: 



 
INTENDENCIA DE GESTIÓN OPERATIVA 
 
Gerencia de Operaciones Centralizadas 
 
División de Representantes de Créditos Tributarios  
 
- Jefe de la División de Representantes de Créditos Tributarios 

HARWILL ARNULFO MORENO BARDALES 
 

INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 
Gerencia de Control de Deuda y Cobranza 
 
División de Control de Deuda  
 
- Supervisor de la División de Control de Deuda 

RAFAEL ADOLFO ESLAVA CONTRERAS 

 
Artículo 3°.- Encargar, a partir de 3 de noviembre de 2016, a los trabajadores que 

ocuparán cargos directivos en la Intendencia Lima, según el siguiente detalle: 
 

Gerencia de Control de la Deuda 
 
División de Control de la Deuda I 
 
Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de Adeudos 
 
- Jefe de la Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de Adeudos 

LISBETH VILLEGAS ZEGARRA 

 
- Supervisor de la Sección de Liquidación de Saldos Deudores y Gestión de 

Adeudos 
LUIS FERNANDO PINTO LOPEZ 
MILAGRITOS DEL ROCIO MAIDANA LOPEZ 

 
División de Control de la Deuda II 
 
Sección de No Contenciosos Vinculados a la Determinación de la Deuda 
 
- Jefe de la Sección de No Contenciosos Vinculados a la Determinación de la 

Deuda 
GABRIELA AREVALO ZURITA 

 
- Supervisor de la Sección de No Contenciosos Vinculados a la Determinación 

de la Deuda 
ENRIQUE OJEDA SANSUR 

 
 
 



Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la Deuda y 
Otros Procedimientos 
 
- Supervisor de la Sección de No Contenciosos No Vinculados a la 

Determinación de la Deuda y Otros Procedimientos 
GLADYS GLORIA GOMEZ RODRIGUEZ 

 
Gerencia de Reclamaciones 
 
División de Admisibilidad, Programación, Apelaciones y Transparencia 
 
- Jefe de la División de Admisibilidad, Programación, Apelaciones y 

Transparencia 
GRACIELA CECILIA GONZALEZ ZUÑIGA ODA 

 
División de Reclamaciones I 
 
- Supervisor de la División de Reclamaciones I 

SILVIA VERONICA VELEZ ZEVALLOS 
GABRIELA PAZ GASTAÑAGA 

 
División de Reclamaciones II 
 
- Jefe de la División de Reclamaciones II 

HUBERT ANTONIO ROMERO BRICEÑO 

 
- Supervisor de la División de Reclamaciones II 

LILIAN LUCERO FLORIAN HILARES 
ANDRES JESUS CABEZAS PEREDA 

 
Gerencia de Fiscalización 

 
División de Programación 
 
- Jefe de la División de Programación 

JUAN MANUEL GIL MEDINA 

 
- Supervisor de la División de Programación 

WALTER SALVATIERRA QUISPE 
CARMEN ROSSANA VARELA PEROCHENA 
JUAN CARLOS LOVERA BUENO 

 
División de Asuntos No Contenciosos 
 
- Jefe de la División de Asuntos No Contenciosos 

JUANA ELOISA LLANOS VERASTEGUI 

 
- Supervisor de la División de Asuntos No Contenciosos 

YOLANDA BERENICE SAAVEDRA MEDINA 

 
 



División de Fiscalización de Medianos Contribuyentes 
 

- Supervisor de la División de Fiscalización de Medianos Contribuyentes 
CRISTIAN ENRIQUE RODRIGUEZ CABANILLAS 

 
División de Fiscalización de Pequeños Contribuyentes 
 
- Jefe de la División de Fiscalización de Pequeños Contribuyentes 

MARIA RUTH ESCUSA MEDINA 

 
- Supervisor de la División de Fiscalización de Pequeños Contribuyentes 

LUIS ALBERTO PROAÑO HINOSTROZA 
  

División de Fiscalización de Personas Naturales 
 
- Supervisor de la División de Fiscalización de Personas Naturales 

EBER EDSON BARTOLOME MAUTINO 
LUZ AURORA VENTURA RODRIGUEZ 
GABRIELA MILAGROS LOLI MORENO 

 
Gerencia de Cobranza 
 
División de Selección y Programación de Cobranza 
 
- Jefe de la División de Selección y Programación de Cobranza 

LEONARDO ANTENOR ZAMUDIO ARIAS 

 
- Supervisor de la División de Selección y Programación de Cobranza 

GLORIA FABIOLA HUAMAN HUILLCA 
ROSA MARIA ECHEVARRIA LUNA  

 
División de Cobranza de Oficina y Soporte 
 
- Jefe de la División de Cobranza de Oficina y Soporte 

HERNANDO MANUEL OLORTEGUI ARAUJO, con retención de su cargo como Jefe 
(e) de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 

 
Sección de Cobranza de Oficina y Soporte II 
 
- Jefe de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte II 

HERNANDO MANUEL OLORTEGUI ARAUJO, con retención de su cargo como Jefe 
(e) de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 

 
- Supervisor de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte II 

MARIA DEL PILAR BEDON FERNANDEZ 
JUDITH RUTH VALVERDE CRIBILLERO 

 
División de Cobranza de Campo 
 
 
 



- Jefe de la División de Cobranza de Campo 
ADELA ISABEL ALARCON CULQUICONDOR, con retención de su cargo como Jefe 
(e) de la Sección de Cobranza de Campo I 

 
Sección de Cobranza de Campo I 
 
- Supervisor de la Sección de Cobranza de Campo I 

JENNY KARINA FONSECA TALAVERA 
ANGELICA ANALY AÑAZCO RUIZ 
PAMELA TRUJILLO CASTAÑEDA 

 
Sección de Cobranza de Campo II 
 
- Jefe de la Sección de Cobranza de Campo II 

ADELA ISABEL ALARCON CULQUICONDOR, con retención de su cargo como Jefe 
(e) de la Sección de Cobranza de Campo I 

 
Oficina de Control de Gestión 
 
- Jefe de la Oficina de Control de Gestión 

LEONARDO ANTENOR ZAMUDIO ARIAS 

 
Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 
División de Servicios al Contribuyente I 
 
- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente I 

LIZBETH MARLENE GUZMAN MURILLO 

 
División de Servicios al Contribuyente II 
 
- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente II 

LIZBETH MARLENE GUZMAN MURILLO 

 
Sección de Servicios al Contribuyente IV 
 
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente IV 

MIGUEL ANGEL NEIRA FRANCIA 

 
Artículo 4°.- Encargar, a partir de 7 de noviembre de 2016, a los trabajadores que 

ocuparán cargos directivos, según el siguiente detalle: 
 
INTENDENCIA DE GESTIÓN OPERATIVA 
 
Gerencia de Operaciones Centralizadas 
 
División de Representantes de Créditos Tributarios  
 
- Jefe de la División de Representantes de Créditos Tributarios  

EDUARDO JUAN LOPEZ TORRES ALVARADO 

 



INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 
Gerencia de Control de Deuda y Cobranza  
 
División de Control de Deuda  
 
- Supervisor de la División de Control de Deuda 

SANDRA NORA LUNA YAPO 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
         WALTER EDUARDO MORA INSÚA 
Superintendente Nacional Adjunto Operativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 
- Intendencia Nacional de Recursos Humanos 
- Intendencia de Gestión Operativa 
- Intendencia de Principales Contribuyentes Nacionales 
- Intendencia Lima 
- Interesados 


